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Chinchiná (Caldas), 06 de septiembre de 2.023 
 
 
 
Señores: 
JUZGADO TERCERO PROMISCUO MUNICIPAL DE CHINCHINÁ. 

E.S.D. 
 
 

ASUNTO: Liquidación del Crédito. 
REF: Ejecutivo Singular. 
RAD: 2020-00123-00. 
DDTE: José Gustavo Ramírez Torres. 
DDA: Dilia Imelda Henao Goyes heredera determinada del 
causante Manuel Elías Goyes Sotelo. 

 
 

DIEGO ARMANDO ROJAS COTACIO, mayor de edad, identificado como aparece al pie 
de mi correspondiente firma, actuando en calidad de apoderado sustituto de la parte 
demandante, dentro del proceso de la referencia, me permito presentar al Despacho la 
liquidación del crédito a 06 de septiembre de 2023: 

 

LIQUIDACIÓN DEL CRÉDITO 

1. POR LA LETRA DE $35.000.000: 
 

VALOR DEL CREDITO $ 35.000.000,00 
LIQUIDACIÓN DESDE EL 14/06/2019 HASTA  25/08/2020 

NRO. 
VIGENCIA 
MENSUAL 

INTERESES 

DE PLAZO 

MENSUAL 

PACTADA 

DIAS A 

APLICAR 

INTERESES EN 

PESOS 

ABONOS 

APLICADOS 
SALDO 

NUEVO 

SALDO PARA 

LIQUIDAR 

1 jun-19 2,1% 16 $ 392.000,00   $ 35.392.000,00 $ 35.000.000 

2 jul-19 2,1% 30 $ 735.000,00   $ 36.127.000,00 $ 35.000.000 

3 ago-19 2,1% 30 $ 735.000,00   $ 36.862.000,00 $ 35.000.000 

4 sept-19 2,1% 30 $ 735.000,00   $ 37.597.000,00 $ 35.000.000 

5 oct-19 2,1% 30 $ 735.000,00   $ 38.332.000,00 $ 35.000.000 

6 nov-19 2,1% 30 $ 735.000,00   $ 39.067.000,00 $ 35.000.000 

7 dic-19 2,1% 30 $ 735.000,00   $ 39.802.000,00 $ 35.000.000 

8 ene-20 2,1% 30 $ 735.000,00   $ 40.537.000,00 $ 35.000.000 

9 feb-20 2,1% 30 $ 735.000,00   $ 41.272.000,00 $ 35.000.000 

10 mar-20 2,1% 30 $ 735.000,00   $ 42.007.000,00 $ 35.000.000 

11 abr-20 2,1% 30 $ 735.000,00   $ 42.742.000,00 $ 35.000.000 

12 may-20 2,1% 30 $ 735.000,00   $ 43.477.000,00 $ 35.000.000 

13 jun-20 2,1% 30 $ 735.000,00   $ 44.212.000,00 $ 35.000.000 

14 jul-20 2,1% 30 $ 735.000,00   $ 44.947.000,00 $ 35.000.000 

15 ago-20 2,1% 25 $ 612.500,00   $ 45.559.500,00 $ 35.000.000 

                

 

TOTAL $ 10.559.500,00 $ 0,00     

         
 



 

RESUMEN 

      CAPITAL 
 

$ 35.000.000,00 

 MAS INTERESES DE PLAZO $ 10.559.500,00 

 TOTAL CAPITAL + INTERESES $ 45.559.500,00 

 MENOS TOTAL ABONOS 

 

$ 0,00 

 TOTAL ADEUDADO 
 

$ 45.559.500,00 

  

 

VALOR DEL CREDITO $ 35.000.000,00 

LIQUIDACION DESDE EL 26/08/2020 HASTA EL 6/09/2023 

NRO. HASTA 
INTERÉS 

BANCARIO 
CORRIENTE 

TASA DE 
USURA 

1.5 veces 
el Interés 
Bancario 
Corriente 

TASA 

MORA 

MENSUAL 

DIAS A 

APLICAR 

INTERESES EN 

PESOS 

ABONOS 

APLICADOS 
SALDO 

NUEVO SALDO 

PARA 

LIQUIDAR 

1 ago-20 18,29% 27,44 2,0412% 5 $ 119.068,94   $ 35.119.068,94 $ 35.000.000 

2 sept-20 18,35% 27,53 2,0472% 30 $ 716.514,82   $ 35.835.583,77 $ 35.000.000 

3 oct-20 18,09% 27,14 2,0211% 30 $ 707.399,97   $ 36.542.983,74 $ 35.000.000 

4 nov-20 17,84% 26,76 1,9957% 30 $ 698.494,15   $ 37.241.477,89 $ 35.000.000 

5 dic-20 17,46% 26,19 1,9574% 30 $ 685.089,42   $ 37.926.567,31 $ 35.000.000 

6 ene-21 17,32% 25,98 1,9432% 30 $ 680.136,84   $ 38.606.704,16 $ 35.000.000 

7 feb-21 17,54% 26,31 1,9655% 30 $ 687.916,08   $ 39.294.620,23 $ 35.000.000 

8 mar-21 17,41% 26,12 1,9527% 30 $ 683.439,40   $ 39.978.059,63 $ 35.000.000 

9 abr-21 17,31% 25,97 1,9422% 30 $ 679.782,80   $ 40.657.842,43 $ 35.000.000 

10 may-21 17,22% 25,83 1,9331% 30 $ 676.594,65   $ 41.334.437,09 $ 35.000.000 

11 jun-21 17,21% 25,82 1,9321% 30 $ 676.240,22   $ 42.010.677,31 $ 35.000.000 

12 jul-21 17,18% 25,77 1,9291% 30 $ 675.176,69   $ 42.685.854,00 $ 35.000.000 

13 ago-21 17,24% 25,86 1,9352% 30 $ 677.303,40   $ 43.363.157,40 $ 35.000.000 

14 sept-21 17,19% 25,79 1,9301% 30 $ 675.531,24   $ 44.038.688,64 $ 35.000.000 

15 oct-21 17,08% 25,62 1,9189% 30 $ 671.629,08   $ 44.710.317,71 $ 35.000.000 

16 nov-21 17,27% 25,91 1,9382% 30 $ 678.366,23   $ 45.388.683,94 $ 35.000.000 

17 dic-21 17,46% 26,19 1,9574% 30 $ 685.089,42   $ 46.073.773,37 $ 35.000.000 

18 ene-22 17,66% 26,49 1,9776% 30 $ 692.151,44   $ 46.765.924,81 $ 35.000.000 

19 feb-22 18,30% 27,45 2,0418% 30 $ 714.647,20   $ 47.480.572,01 $ 35.000.000 

20 mar-22 18,47% 27,71 2,0588% 30 $ 720.596,52   $ 48.201.168,52 $ 35.000.000 

21 abr-22 19,05% 28,58 2,1166% 30 $ 740.812,58   $ 48.941.981,10 $ 35.000.000 

22 may-22 19,71% 29,57 2,1819% 30 $ 763.665,09   $ 49.705.646,19 $ 35.000.000 

23 jun-22 20,40% 30,60 2,2497% 30 $ 787.385,85   $ 50.493.032,04 $ 35.000.000 

24 jul-22 21,28% 31,92 2,3354% 30 $ 817.389,62 $ 12.286.824,00 $ 39.023.597,67 $ 35.000.000 

25 ago-22 22,21% 33,32 2,4251% 30 $ 848.800,53   $ 39.872.398,20 $ 35.000.000 

26 sept-22 23,50% 35,25 2,5482% 30 $ 891.875,32   $ 40.764.273,52 $ 35.000.000 

27 oct-22 24,61% 36,92 2,6528% 30 $ 928.489,87   $ 41.692.763,40 $ 35.000.000 

28 nov-22 25,78% 38,67 2,7618% 30 $ 966.644,36   $ 42.659.407,76 $ 35.000.000 

29 dic-22 27,64% 41,46 2,9326% 30 $ 1.026.398,52   $ 43.685.806,28 $ 35.000.000 

30 ene-23 28,84% 43,26 3,0411% 30 $ 1.064.378,85   $ 44.750.185,13 $ 35.000.000 

31 feb-23 30,18% 45,27 3,1608% 30 $ 1.106.276,67   $ 45.856.461,80 $ 35.000.000 

32 mar-23 30,84% 46,26 3,2192% 30 $ 1.126.717,95   $ 46.983.179,75 $ 35.000.000 

33 abr-23 31,39% 47,09 3,2676% 30 $ 1.143.655,69   $ 48.126.835,44 $ 35.000.000 

34 may-23 30,27% 45,41 3,1688% 30 $ 1.109.071,63   $ 49.235.907,07 $ 35.000.000 



35 jun-23 29,76% 44,64 3,1234% 30 $ 1.093.202,00   $ 50.329.109,07 $ 35.000.000 

36 jul-23 29,36% 44,04 3,0877% 30 $ 1.080.701,31   $ 51.409.810,37 $ 35.000.000 

37 ago-23 28,75% 43,13 3,0330% 30 $ 1.061.545,54   $ 52.471.355,92 $ 35.000.000 

38 sept-23 28,03% 42,05 2,9680% 6 $ 207.758,10   $ 52.679.114,01 $ 35.000.000 

                    

    

TOTAL $ 29.965.938,01 $ 12.286.824,00     

           

RESUMEN: 

 

          CAPITAL 

 

$ 35.000.000,00 

 MAS INTERESES MORATORIOS 

 

$ 29.965.938,01 

 TOTAL CAPITAL + INTERESES 

 

$ 64.965.938,01 

 MENOS TOTAL ABONOS 

 

$ 12.286.824,00 

 TOTAL ADEUDADO 

 

$ 52.679.114,01 

  

2. POR LA LETRA DE $30.000.000: 

VALOR DEL CREDITO $ 30.000.000,00 
LIQUIDACION DESDE EL 

14/06/2019 
HASTA 
EL 

25/08/2020 

NRO. 
VIGENCIA 
MENSUAL 

INTERESES 

DE PLAZO 

MENSUAL 

PACTADA 

DIAS A 

APLICAR 

INTERESES EN 

PESOS 

ABONOS 

APLICADOS 
SALDO 

NUEVO SALDO 

PARA 

LIQUIDAR 

1 jun-19 2,1% 16 $ 336.000,00   $ 30.336.000,00 $ 30.000.000 

2 jul-19 2,1% 30 $ 630.000,00   $ 30.966.000,00 $ 30.000.000 

3 ago-19 2,1% 30 $ 630.000,00   $ 31.596.000,00 $ 30.000.000 

4 sept-19 2,1% 30 $ 630.000,00   $ 32.226.000,00 $ 30.000.000 

5 oct-19 2,1% 30 $ 630.000,00   $ 32.856.000,00 $ 30.000.000 

6 nov-19 2,1% 30 $ 630.000,00   $ 33.486.000,00 $ 30.000.000 

7 dic-19 2,1% 30 $ 630.000,00   $ 34.116.000,00 $ 30.000.000 

8 ene-20 2,1% 30 $ 630.000,00   $ 34.746.000,00 $ 30.000.000 

9 feb-20 2,1% 30 $ 630.000,00   $ 35.376.000,00 $ 30.000.000 

10 mar-20 2,1% 30 $ 630.000,00   $ 36.006.000,00 $ 30.000.000 

11 abr-20 2,1% 30 $ 630.000,00   $ 36.636.000,00 $ 30.000.000 

12 may-20 2,1% 30 $ 630.000,00   $ 37.266.000,00 $ 30.000.000 

13 jun-20 2,1% 30 $ 630.000,00   $ 37.896.000,00 $ 30.000.000 

14 jul-20 2,1% 30 $ 630.000,00   $ 38.526.000,00 $ 30.000.000 

15 ago-20 2,1% 25 $ 525.000,00   $ 39.051.000,00 $ 30.000.000 

                

 

TOTAL $ 9.051.000,00 $ 0,00     

        RESUMEN 
 

      CAPITAL 
 

$ 30.000.000,00 

 MAS INTERESES DE PLAZO $ 9.051.000,00 

 TOTAL CAPITAL + INTERESES $ 39.051.000,00 

 MENOS TOTAL ABONOS 

 

$ 0,00 

 TOTAL ADEUDADO 
 

$ 39.051.000,00 

  



VALOR DEL CREDITO $ 30.000.000,00 
LIQUIDACION DESDE EL 26/08/2020 HASTA EL 6/09/2023 

NRO. HASTA 
INTERÉS 

BANCARIO 
CORRIENTE 

TASA DE 
USURA 

1.5 veces el 
Interés 

Bancario 
Corriente 

TASA 

MORA 

MENSUAL 

DIAS A 

APLICAR 

INTERESES EN 

PESOS 

ABONOS 

APLICADOS 
SALDO 

NUEVO SALDO 

PARA 

LIQUIDAR 

1 ago-20 18,29% 27,44 2,0412% 5 $ 102.059,10   $ 30.102.059,10 $ 30.000.000 

2 sept-20 18,35% 27,53 2,0472% 30 $ 614.155,56   $ 30.716.214,66 $ 30.000.000 

3 oct-20 18,09% 27,14 2,0211% 30 $ 606.342,83   $ 31.322.557,49 $ 30.000.000 

4 nov-20 17,84% 26,76 1,9957% 30 $ 598.709,27   $ 31.921.266,76 $ 30.000.000 

5 dic-20 17,46% 26,19 1,9574% 30 $ 587.219,50   $ 32.508.486,27 $ 30.000.000 

6 ene-21 17,32% 25,98 1,9432% 30 $ 582.974,44   $ 33.091.460,71 $ 30.000.000 

7 feb-21 17,54% 26,31 1,9655% 30 $ 589.642,35   $ 33.681.103,06 $ 30.000.000 

8 mar-21 17,41% 26,12 1,9527% 30 $ 585.805,20   $ 34.266.908,26 $ 30.000.000 

9 abr-21 17,31% 25,97 1,9422% 30 $ 582.670,97   $ 34.849.579,23 $ 30.000.000 

10 may-21 17,22% 25,83 1,9331% 30 $ 579.938,27   $ 35.429.517,50 $ 30.000.000 

11 jun-21 17,21% 25,82 1,9321% 30 $ 579.634,47   $ 36.009.151,98 $ 30.000.000 

12 jul-21 17,18% 25,77 1,9291% 30 $ 578.722,88   $ 36.587.874,85 $ 30.000.000 

13 ago-21 17,24% 25,86 1,9352% 30 $ 580.545,77   $ 37.168.420,63 $ 30.000.000 

14 sept-21 17,19% 25,79 1,9301% 30 $ 579.026,78   $ 37.747.447,40 $ 30.000.000 

15 oct-21 17,08% 25,62 1,9189% 30 $ 575.682,06   $ 38.323.129,47 $ 30.000.000 

16 nov-21 17,27% 25,91 1,9382% 30 $ 581.456,77   $ 38.904.586,24 $ 30.000.000 

17 dic-21 17,46% 26,19 1,9574% 30 $ 587.219,50   $ 39.491.805,74 $ 30.000.000 

18 ene-22 17,66% 26,49 1,9776% 30 $ 593.272,67   $ 40.085.078,41 $ 30.000.000 

19 feb-22 18,30% 27,45 2,0418% 30 $ 612.554,74   $ 40.697.633,15 $ 30.000.000 

20 mar-22 18,47% 27,71 2,0588% 30 $ 617.654,16   $ 41.315.287,31 $ 30.000.000 

21 abr-22 19,05% 28,58 2,1166% 30 $ 634.982,21   $ 41.950.269,52 $ 30.000.000 

22 may-22 19,71% 29,57 2,1819% 30 $ 654.570,08   $ 42.604.839,60 $ 30.000.000 

23 jun-22 20,40% 30,60 2,2497% 30 $ 674.902,16   $ 43.279.741,75 $ 30.000.000 

24 jul-22 21,28% 31,92 2,3354% 30 $ 700.619,68 $ 13.980.361,00 $ 30.000.000,43 $ 30.000.000 

25 ago-22 22,21% 33,32 2,4251% 30 $ 727.543,31   $ 30.727.543,74 $ 30.000.000 

26 sept-22 23,50% 35,25 2,5482% 30 $ 764.464,56   $ 31.492.008,30 $ 30.000.000 

27 oct-22 24,61% 36,92 2,6528% 30 $ 795.848,46   $ 32.287.856,77 $ 30.000.000 

28 nov-22 25,78% 38,67 2,7618% 30 $ 828.552,31   $ 33.116.409,08 $ 30.000.000 

29 dic-22 27,64% 41,46 2,9326% 30 $ 879.770,16   $ 33.996.179,24 $ 30.000.000 

30 ene-23 28,84% 43,26 3,0411% 30 $ 912.324,73   $ 34.908.503,97 $ 30.000.000 

31 feb-23 30,18% 45,27 3,1608% 30 $ 948.237,15   $ 35.856.741,12 $ 30.000.000 

32 mar-23 30,84% 46,26 3,2192% 30 $ 965.758,24   $ 36.822.499,36 $ 30.000.000 

33 abr-23 31,39% 47,09 3,2676% 30 $ 980.276,30   $ 37.802.775,66 $ 30.000.000 

34 may-23 30,27% 45,41 3,1688% 30 $ 950.632,82   $ 38.753.408,49 $ 30.000.000 

35 jun-23 29,76% 44,64 3,1234% 30 $ 937.030,29   $ 39.690.438,77 $ 30.000.000 

36 jul-23 29,36% 44,04 3,0877% 30 $ 926.315,41   $ 40.616.754,18 $ 30.000.000 

37 ago-23 28,75% 43,13 3,0330% 30 $ 909.896,18   $ 41.526.650,36 $ 30.000.000 

38 sept-23 28,03% 42,05 2,9680% 6 $ 178.078,37   $ 41.704.728,73 $ 30.000.000 

                    

    

TOTAL $ 25.685.089,73 $ 13.980.361,00     

           

RESUMEN: 
 

          CAPITAL 

 

$ 30.000.000,00 
 



MAS INTERESES MORATORIOS 

 

$ 25.685.089,73 
 TOTAL CAPITAL + INTERESES 

 

$ 55.685.089,73 
 MENOS TOTAL ABONOS 

 

$ 13.980.361,00 
 TOTAL ADEUDADO 

 

$ 41.704.728,73 
 

 

  

TABLA DE RESUMEN GENERAL 

 CAPITAL LETRA LC-2111  2114684 $ 35.000.000,00 

INTERESES PLAZO LETRA DE 35MILLONES $ 10.559.500,00 

INTERESES X MORA LETRA DE 35MILLONES $ 29.965.938,01 

MENOS ABONO -$ 12.286.824,00 

CAPITAL LETRA LC-2111  2514851 $ 30.000.000,00 

INTERESES PLAZO LETRA DE 30MILLONES $ 9.051.000,00 

INTERESES X MORA LETRA DE 30MILLONES $ 25.685.089,73 

MENOS ABONO -$ 13.980.361,00 

AGENCIAS EN DERECHO $ 3.000.000,00 

TOTAL: $ 116.994.342,74 

 

SON: Ciento dieciséis millones novecientos noventa y cuatro mil trescientos cuarenta y dos 

pesos con setenta y cuatro centavos M/cte. 

Por las letras de $35.000.000 y de $30.000.000 se liquidaron intereses de plazo causados 

desde el 14 junio de 2019 hasta el 25 agosto de 2020 a una tasa de interés mensual del 

2.1%, la cual fue pactada entre las partes; más los intereses moratorios a la tasa máxima 

legal autorizada por la Superfinanciera, causados desde el 26 de agosto de 2020 hasta el 

30 de marzo de 2022; más las costas del proceso, fijadas por el Despacho en la suma de 

$3.000.000  

 

El abono del mes de julio de 2022 por valor de 26.267.185 se aplicó de manera parcial a 

los intereses moratorios de ambas obligaciones. 

 

Por ultimo; a usted solicito tener en cuenta lo siguiente:  

 

1. La aprobación del avalúo del bien inmueble con matricula #100-17456 para fines de 

remate y para ello anexo dictamen pericial. 

 

2. Tener en cuenta los siguientes gastos para la reliquidación de las costas: 

 

2.1. Oficio Nro. 688 del 20 de octubre de 2022 por inscripción de levantamiento a 

afectación a vivienda familiar del inmueble con matricula #100-17456……… $22.200 

  

2.2. Recibo pago de rentas, inscripción sentencia de levantamiento afectación a 

vivienda familiar del inmueble con matricula inmobiliaria #100-17456 (Gastos 

necesarios para inscribir el embargo del inmueble dentro de ese ejecutivo)   

………………………………………………………………………………………………. $140.000 

 



2.3. Recibo de rentas, sanción por extemporaneidad matricula inmobiliaria #100-

17456 (Gastos necesarios para inscribir el embargo del inmueble dentro de ese 

ejecutivo)………………………………………………………………………………….. $164.000 

 

2.4. Recibo de pago certificado de tradición matricula inmobiliaria #100-17456  

………………………………………………………………………………………………… $19.200 

 

2.5. Gastos perito para avalúo inmueble matricula #100-17456………….… $500.000 

 

2.6. Gastos de secuestre, según consta en el acta respectiva………. $250.000 

 

ENVÍO DE MEMORIAL. 

 

En cumplimiento a lo ordenado por el numeral 14 del artículo 78 del C.G.P; en 

concordancia con el Decreto 806 de 2020, remito copia de este memorial al correo 

electrónico de la contraparte conocido como lujaramilloh@gmail.com 

 

Atentamente, 

 

 

DIEGO ARMANDO ROJAS COTACIO 

C.C. N° 1.053.806.141 
T.P. N° 298.714 del C.S. de la J. 
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Pago PSE

Resultado de su transacción

Código único CUS

140014837

Destino de pago

Superintendencia de notariado y Registro/Recaudo Notarial

Motivo

Transaccion para generacion de certificados de tradicion y libertad

Fecha

04/09/2023

Número de aprobación

00014837

Dirección IP

191.91.128.73

Valor transacción

$ 19.200,00

Referencia 1

83804037

Referencia 2

32969003

Referencia 3

191.91.128.73




